Variæ lectiones.

⁴⁴ Vacuit Pam. Rhen. Oberth. Leop. ⁴⁵ Verissime abest a Rig.

Commentarius.

gallinis aut avibus quæ pullos dicuntur *excludere*) accipitur *proenucleant, exponunt, interpretantur...* Atqui videtur mihi agere contra Marcum et Colorbasum hæreticos, qui Deum suum ex numeris conficiebant, et inter cætera (Irenæo teste, lib. 4, cap. 13) ex drachma perdita et ove. PAM.

(53) *Vacavit scilicet illis solutis a regula veritatis*, etc. Hæreticos omnes hic cum Psychicis notat, non tantum Colorbasianos qui Deum suum ex numeris conficiebant, ut putat Pamelius. LE PA.

(54) *De Judæa usurpata manu Pompeii*, vid. Joseph. *Antiquit.*, lib. xiv, cap. 8, et *de Bello*

Judaico, lib. 1, cap. 5, atque Hegeſip. *de Excid. Hierosol.*, lib. 1, cap. 14, 17. PAM.

(55) *Nec tam execrabile esset nomen publicanorum*. Belli nervos Septimus execratur, qui libro *de Corona*, militem Christianum discinxit. RIG.

(56) *Nec denotaretur cum Judæis communicans*, etc. Etiam in hoc fallitur Auctor, quia denotatus fuit Dominus peccatricis tactum admittens (*Luc. vii*), cum etiam Judæa esset, non ethnica. PAM.

(57) *Et elisa est tota substantia sacramenti*. De baptismo intelligitur. PAM.

ubi nec ille compos esset vitalis escæ, simulque alios videret in opere divino abundantes pane cœlesti. Recordatur patris Dei, satisfacto redit, vestem pristinam recipit; statum scilicet eum quem Adam transgressus amiserat; anulum quoque accipit tunc primum, quo fidei pactionem interrogatus obsignat, atque ita exinde opimitate Domini corporis vescitur, Eucharistia scilicet. Hic erit prodigus filius, qui nunquam retro frugi, qui statim prodigus, quod non statim Christianus. Hunc et Pharisei de sæculo ad patris complexus revertentem, in publicanis et peccatoribus mœrebant. Et ideo ad hoc solum majoris fratris accommodatus est livor; non quia innocentes et Deo obsequentes Judæi, sed quia invidentes nationibus salutem, plane quos semper apud patrem esse oportuerat. Et utique Judæus ad primam statim vocationem Christiani gemit, non ad secundam restitutionem: illa enim etiam ethnicis relucet, hæc vero quæ in Ecclesiis agitur, ne Judæis quidem nota est. Puto me et materiæ parabolarum et congruentiæ rerum, et tutelæ disciplinarum accommodatioris interpretationes reddidisse. Cæterum, si in hoc gestit diversa pars ovem et drachmam, et filii luxuriam Christiano peccatori configurare, ut mœchiam et fornicationem poenitentia donent, aut et cætera delicta pariter capitalia concedi oportebit, aut paria quoque eorum mœchiam et fornicationem inconcessibilia servari. Sed plus est, quod nihil aliud argumentari licet citra id de quo agebatur. Denique, si aliorum parabolas transducere liceret, ad martyrium potius dirigeremus spem illarum, quod solum omni substantia producta restituere filium poterit, et drachmam inter omnia, licet in stercore repertam, cum gaudio prædicabit, et ovem per aspera quæque et abrupta fugitivam humeris ipsius Domini in gregem referet. Sed malumus in Scripturis minus si forte sapere, quam contra. Proinde sensum Domini custodire debemus atque præceptum. Non est levior transgressio in interpretatione, quam in conversatione.